资产组账面价值为 1,778,875,614.86 元，包括商誉的资产组减值 230,875,614.86 元，归属于公司的商誉减值 206,540,747.86

浙江省围海建设集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

9

元。

综上，在合并层面，冲回 2019 年账面计提的商誉减值准备 700,805,031.09 元，计入年初未分配利润；补充计提 2019

年商誉减值准备 206,540,747.86 元，计入年初未分配利润。在母公司层面冲回 2019 年计提的长期股权投资减值准备

700,805,031.09 元计入年初未分配利润。

（3）公司于 2020 年 12 月 31 日，将对上海千年设计公司的长期股权投资账面价值（全额计提商誉减值准备）转入其

他非流动资产核算，同时将自收购日至失控日期间的净利润按公司所占份额转入合并财务报表的其他非流动资产。鉴于公司

在 2020 年对上海千年设计公司失去控制，公司无法确定计入其他非流动资产核算的上海千年设计公司的股权投资于 2020

年 12 月 31 日的价值。

根据北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）出具的《浙江省围海建设集团股份有限公司拟对长期股权投资进

行减值测试涉及的上海千年城市规划工程设计股份有限公司 89.45975%股权的可收回金额追溯评估资产评估报告》，公司

2020 年持有上海千年设计公司 89.45975%股权的可收回金额为 1,313,820,000.00 元，公司 2020 年 12 月 31 日对上海千年设

计公司股权投资的账面价值为 1,449,247,950.00 元（经过（2）的追溯调整后的股权投资账面价值），发生股权减值

135,427,950.00 元。

综上，在合并层面，计提其他非流动资产-上海千年设计公司股权投资的减值损失 135,427,950.00 元，计入资产减值损

失；将转入其他非流动资产中的自收购日至失控日期间的利润 246,113,966.01 元冲回，计入其他利润分配；将补充计提的商

誉减值准备 206,540,747.86 元冲减其他非流动资产。

在母公司层面，计提其他非流动资产-上海千年设计公司股权投资的减值损失 135,427,950.00 元，计入资产减值损失。

（4）根据《企业会计准则第 14 号—收入》、《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》的有关规定，合同资产发

生减值的，应当计入“资产减值损失”。公司在编制 2020 年财务报表时错误的将合同资产减值计入信用减值损失。

在合并层面，重分类调整信用减值损失 15,541,803.42 元至资产减值损失；在母公司层面，重分类调整信用减值损失

15,541,803.42 元至资产减值损失。

2、2020 年度受影响的报表项目前后对比情况

（1）合并资产负债表

项目

2020 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他非流动资产 995,094,815.97 112,722,367.22 1,107,817,183.19

未分配利润 -1,371,788,658.85 112,722,367.22 -1,259,066,291.63

（2）合并利润表

项目

2020 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

浙江省围海建设集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

10

项目

2020 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 1,975,083,077.40 175,561,201.76 2,150,644,279.16

营业成本 1,838,635,129.43 150,461,797.72 1,989,096,927.15

税金及附加 7,711,585.64 1,148,905.64 8,860,491.28

销售费用 273,620.87 4,081,424.28 4,355,045.15

管理费用 90,042,857.67 12,544,266.88 102,587,124.55

研发费用 22,270,959.24 10,354,387.13 32,625,346.37

财务费用 116,361,228.72 -124,232.93 116,236,995.79

其他收益 13,342,976.93 11,356,953.80 24,699,930.73

投资收益 -6,722,323.34 336.98 -6,721,986.36

信用减值损失 -31,124,166.69 12,193,438.04 -18,930,728.65

资产减值损失 -4,269,702.72 -152,213,763.72 -156,483,466.44

营业外收入 229,001.34 237,482.51 466,483.85

营业外支出 137,518,570.38 8,900,720.48 146,419,290.86

所得税费用 20,593,952.79 -999,523.93 19,594,428.86

少数股东损益 -14,754,366.48 -620,336.33 -15,374,702.81

（3）合并现金流量

项目

2020 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

浙江省围海建设集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

11

项目

2020 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 2,037,614,733.07 143,559,848.14 2,181,174,581.21

收到其他与经营活动有关的现

金
435,654,294.75 41,385,134.28 477,039,429.03

购买商品、接受劳务支付的现金 1,811,341,548.90 152,391,041.37 1,963,732,590.27

支付给职工以及为职工支付的

现金
97,793,601.61 62,471,993.62 160,265,595.23

支付的各项税费 88,412,581.41 24,169,092.61 112,581,674.02

支付其他与经营活动有关的现

金
373,046,544.08 41,227,311.51 414,273,855.59

取得投资收益收到的现金 9,234,214.34 336.98 9,234,551.32

处置固定资产、无形资产和其他

长期资产收回的现金净额
21,708,756.61 309.00 21,709,065.61

收到其他与投资活动有关的现

金
893,367,762.16 2,756,700.00 896,124,462.16

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
3,846,696.40 1,116,618.51 4,963,314.91

支付其他与投资活动有关的现

金
953,020,757.33 -93,673,729.22 859,347,028.11

（4）母公司资产负债表

项目

2020 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他非流动资产 748,980,849.96 565,377,081.09 1,314,357,931.05

未分配利润 -1,566,772,758.87 565,377,081.09 -1,001,395,677.78

（5）母公司利润表

项目 2020 年度

浙江省围海建设集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

12

更正前金额 更正金额 更正后金额

信用减值损失 -35,486,883.65 15,541,803.42 -19,945,080.23

资产减值损失  -150,969,753.42 -150,969,753.42

公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公司持续经营能力存在不确

定性

□ 是 √ 否

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

√ 是 □ 否

项目 2021 年 2020 年 备注

营业收入（元） 2,580,729,389.20 2,150,644,279.16

 工程施工收入、设计及技术

服务收入、房屋不动产租赁收

入

营业收入扣除金额（元） 2,080,053.73 3,329,858.66  房屋不动产租赁收入

营业收入扣除后金额（元） 2,578,649,335.47 2,147,314,420.50
工程施工收入、设计及技术服

务收入

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

[…]

1、前期会计差错更正

（1）追溯重述法

单位：元

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期间报表

项目名称
累积影响数

公司将上海千年设计公司失控

前的财务数据纳入 2020 年度合

并报表范围

董事会会议 营业收入 175,561,201.76

  营业成本 150,461,797.72

  税金及附加 1,148,905.64

  销售费用 4,081,424.28

  管理费用 12,544,266.88

  研发费用 10,354,387.13

  财务费用 -124,232.93

  其他收益 11,356,953.80

  投资收益 336.98

  信用减值损失 12,193,438.04

  资产减值损失 -1,244,010.30

  营业外收入 237,482.51

  营业外支出 8,900,720.48

  所得税费用 -999,523.93

  少数股东损益 -620,336.33

公司冲回 2019 年计提的商誉减

值准备，调整 2020 年转入其他

非流动资产核算的对上海千年

设计公司的股权投资价值

董事会会议 其他非流动资产 700,805,031.09

  年初未分配利润 700,805,031.09

公司计提 2019 年商誉减值准备 董事会会议 年初未分配利润 -206,540,747.86

  商誉 -206,540,747.86

公司对上海千年失控，将计提的

2019 年商誉减值准备冲减其他

非流动资产

董事会会议 商誉 206,540,747.86

  其他非流动资产 -206,540,747.86

公司计提 2020 年对上海千年设 董事会会议 其他非流动资产 -135,427,950.00

浙江省围海建设集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

242

计公司的股权投资减值准备

  资产减值损失 -135,427,950.00

公司将因上海千年设计公司失

控，原 2020 年合并报表将自收

购日至失控日期间的净利润按

公司所占份额转入合并报表的

其他非流动资产调整至其他利

润分配

董事会会议 其他非流动资产 -246,113,966.01

  年初未分配利润 -246,113,966.01

公司将 2020 年合同资产减值损

失从信用减值损失调整至资产

减值损失

董事会会议 资产减值损失 -15,541,803.42

  信用减值损失 15,541,803.42

（2）前期会计差错更正对 2020 年资产负债表的影响

对合并资产负债表的影响

项目 2020年12月31日

调整前金额 调整金额 调整后金额

其他非流动资产 995,094,815.97 112,722,367.22 1,107,817,183.19

未分配利润 -1,371,788,658.85 112,722,367.22 -1,259,066,291.63

对母公司资产负债表的影响

项目 2020年12月31日

调整前金额 调整金额 调整后金额

其他非流动资产 748,980,849.96 565,377,081.09 1,314,357,931.05

未分配利润 -1,566,772,758.87 565,377,081.09 -1,001,395,677.78

（3）未来适用法

会计差错更正的内容 批准程序 采用未来适用法的原因

浙江省围海建设集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

243

2、债务重组

3、资产置换

（1）非货币性资产交换

（2）其他资产置换

4、年金计划

5、终止经营

单位：元

项目 收入 费用 利润总额 所得税费用 净利润

归属于母公司所

有者的终止经营

利润

其他说明

6、分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

本公司目前无报告分部。本公司按产品分类的主营业务收入及主营业务成本明细如下：

项  目 主营业务收入 主营业务成本

建筑施工工程 2,537,567,674.68 2,184,995,559.34

设计及技术服务 29,708,154.19 19,344,292.28

小  计 2,567,275,828.87 2,204,339,851.62

（2）报告分部的财务信息

单位：元

项目  分部间抵销 合计

浙江省围海建设集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

244

（3）公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

（4）其他说明

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

1、公司股票交易被实施退市风险警示